
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

Determina Dirigenziale 
 Rep. 195/2021 

 
 

Finanziabilità delle borse destinate a mobilità per studio nell’ambito delle iniziative ERASMUS+/PROGRAMME 
COUNTRIES, Extra-UE/NON ERASMUS+, MOBILITA’ PER GIOVANI TALENTI e PROGETTI SPECIALI di cui al “Bando 
di concorso per mobilità internazionale degli studenti– Unica Edizione a.a. 2021/2022” emanato con Determina n. 1662 
del 19/11/2020. 
 

La Direttrice Generale 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

• Preso atto che in data 22/12/2020 la Commissione Europea ha confermato l’assegnazione al Politecnico della 
European Charter for Higher Education per il periodo 2021/2027 (rif. Proposal nr. 101014877 – Ares (2020)7873242 
- 22/12/2020); 

• Nelle more della pubblicazione da parte della Commissione Europea delle regole di finanziamento e svolgimento del 
nuovo programma comunitario a favore dell’istruzione, della formazione dei giovani e dello sport valido per il settennio 
2021/2027 che, direttamente o indirettamente, impattano sulle modalità di finanziamento e svolgimento delle iniziative 
di mobilità studentesca di cui al “Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti– Unica Edizione a.a. 
2021/2022” emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020 (di seguito Bando) ad eccezione di quelle finanziate a 
valere sui progetti ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES di cui alle convenzioni tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ INDIRE N. 2019-1 -IT02-KA107-061512 e N. 2020-1-IT02-KA107-078119; 

• Tenuto conto che le mobilità ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES di cui all’Art. 3 del Bando sono attivate e finanziate 
a valere sulle su citate convenzioni; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e all’incremento della mobilità 
studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 1/10/2014; 

• Richiamate la determina n. 1662 del 19/11/2020 relativa all’emanazione del “Bando di concorso per mobilità 
internazionale degli studenti– Unica Edizione a.a. 2021/2022” e le modalità di assegnazione delle mobilità messe a 
concorso e delle eventuali borse di studio a supporto delle stesse; 

• Considerato che il Bando: 
o all’art. 2.1 stabilisce che, in considerazione dell’attivazione del nuovo Programma europeo di cui sopra valido per 

il settennio 2021-2027, il numero di mensilità finanziabili venga reso noto con apposita Determina non appena 
disponibile la Guida al Programma stesso rilasciata dalla Commissione Europea; 

o agli artt. 4.1 e 6.2 indica che l’ammontare complessivo disponibile per il finanziamento di borse destinate 
rispettivamente a mobilità per studio verso paesi Extra-UE/NON ERASMUS+ e GIOVANI TALENTI venga reso 
noto con apposita Determina entro le date previste per le assegnazioni come indicato all’Allegato H; 

o all’art. 5 e all’Allegato D descrive la natura, le modalità di selezione e assegnazione dei PROGETTI SPECIALI, 
nonché l’ammontare e il numero di borse messe a concorso; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

• Preso atto della Determina n. 180 del 29/01/2021 con cui vengono stabilite:  
o la modifica delle procedure di assegnazione delle mobilità ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES – LM ed Extra-

UE/NON ERASMUS+ di cui al “Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti – Unica Edizione 
a.a. 2021/2022” emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020 in base ad una graduatoria unica di Ateneo, in 
modalità telematica e come dettagliato all’Allegato 1 della presente Determina; 

o la conseguente revisione dell’Allegato H relativo alle tempistiche necessarie per lo svolgimento delle procedure 
di assegnazione delle mobilità messe a concorso, accettazione delle stesse e sottoscrizione dei contratti; 

o la predisposizione degli Allegati M ed N riepilogativi delle fasi delle assegnazioni d’ufficio/informatizzate 
rispettivamente per ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES – LM ed Extra-UE/NON ERASMUS+; 

 
DETERMINA 

 
- di procedere con le assegnazioni delle mobilità ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, verso Paesi Extra-

UE/NON ERASMUS, per GIOVANI TALENTI o nell’ambito dei PROGETTI SPECIALI di cui al Bando di concorso 
per mobilità internazionale degli studenti – Unica Edizione a.a. 2021/2022 esclusivamente con riferimento alle 
posizioni messe a concorso con conseguente attribuzione del “SOLO STATUS IN MOBILITÀ SENZA BORSA DI 
STUDIO” agli studenti assegnatari: 

- che la finanziabilità delle borse di studio a supporto delle suddette iniziative di mobilità venga resa nota con 
apposita determina con conseguente aggiornamento degli esiti delle suddette assegnazioni. 

 
 

 
04/02/2021 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Ilaria Adamo 
(F.to Ilaria Adamo) 

 
 

 
 


